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ANTROPOMETRIJSKE KARAKTERISTIKE FUDBALERA,
KOSARKASA I ODBOJKASA

1. UVOD

Antropometrija je metoda merenja ljdskog tela kako u celini tako i pojedinih
njegovih delova, bavi se obradom i proucavanjem dobijenih podataka.

Proucavanje dimenzija i proporcija covecijeg tela pocinje jo§ za vreme Egip-
¢ana i Grka.Vrsili su je uglavnom umetnici,slikari i vajari u cilju obradivanja nor-
malnog ili idealnog tipa covecijeg tela.

Kao osnovnu jedinicu za meru oni su uzimali duzinu odredenog dela tela.

Razvitak coveka pocinje od zacec¢a i traje do smrti.Rastenje najlakse pratimo
mereéi povecanje visine i tezine tela. Za vreme rastenja izmedu organa i delova tela
postoji odredeni odnos, ravnoteza ili odredena proporcija u njihovom raz-
vitku.Znacajno je ista¢i da pojedina tkiva pored rasta menjaju i svoju gradu i
sastav.

Rastenje covecikeg tela, njegov ritma,duzinu trajanja i visina rasta zavisi od
unutra$njih (genotip — osnovni nasledni sastav organizma), spoljasnji (klima, soci-
jalni uslovi, higijena i fizicka aktivnost i telesno vezZbanje) faktor.

1.2 DOSADASNJA ISTRAZIVANJA

Dosadasnja istrazivanja antropometrijskih karakteristika bazicna su polja u
fizickoj kulturi (uticaj fizicke aktivnosti i telesnog vezbanja na razvoj Covecijeg
tela). Saznanja iz oblasti antropologije znacajna su za reSavanje mnogih problema
koji doprinose poboljSanju sportskih dostignuca.

Od istrazivanja koja su vrSena kod nas izdvoji¢emo: A.Kerkovi¢ (1950),
M.Stojanovi¢ (1969), R.Kosti¢ (1975).D.Tomi¢ i Saradnici (1979).P.Nemec
(1980).R.Puraskovi¢ i R.Kosti¢ (1983).

1.2 PREDMET, PROBLEM, CILJ I UAKLJUCAK U ISTRAZIVANJU

PREDMET ovog istrazivanja je antropoloski i odnosi se prvenstveno na prou-
Cavanje razlika antropoloskih karakteristike fudbalera, koSarkasa i odbojkasa Bar-
skih sportskih klubova.

PROBLEM ovog istrazivanja je dostignuti nivo rasta i razvoja antropometri-
jskih pokazatelja.
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CILJ ovog istrazivanja proizilazi iz problema i predmeta tj.namene ovog is-
trazivanja.

ZADACI ovog istrazivanja su :

- Utvrditi da li postoji razlika u longitudinalnim dimenzijama tela,

- Utvrditi da li postoji razlika u transverzalnim dimenzijama tela,

- Utvrditi da li postoji razlika u cirkularnim dimenzijama tela,

- Utvrditi da li postoji razlika u adipoznosti tela ( koznim naborima ) fud-
balera,kosSarkasa i odbojkasa Barskih sportskih klubova.

3 HIPOTEZE

Hipoteze su usmerene u jednom osnovnom pravcu.Ova grupa predstavlja
postojanje medusobnih razlika (fudbalera, kosarkasa i odbojkasa) u antropometri-
jskom status ispitanika u ispitivanim podruc¢jima i to :

- Longitudinalna dimenzionalnost,

- Transverzalna dimenzionalnost,

- Cirkularna dimenzionalnost,

- Adipoznost (kozni nabor)

H /1 — Postoji statisti¢ka razlika u longitudinalnim dimenzijama :

A) Fudblaera i kosarkasa

B) Kosarkasa i odbojkasa

C ) Fudbalera i odbojkasa

H /2 — Postoji statisticka razlika u transverzalnim dimenzijama :

A) Fudbalera i koSarkasa,

B) kosarkasa i odbojkasa

C) Fudbalera i odbojkasa

H /3 — Postpji statisticka razlika u cirkularnim dimenzijama:

A) Fudbalera i kosarkasa

B) Kosarkasa i odbojkasa

C) Fudbalera i odbojkasa

H / 4 — Postoji statisticka razlika u adipoznosti ( koznim naborima)

A) Fudbalera i kosarkasa,

B) Kosarkasa i odbojkasa,

C) Fudbalera i odbojkasa

4. METODE RADA

4.1 Uzorak ispitanika

Ovim istrazivanjem obuhvacano je 45 ispitanika (uzoraka), koji se aktivno
bave sportom u pomenutim sportskim disciplinama, organizovanim u tri podu-
zorka.
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RED.BROJ NAZIV SPORTSKE DISCIPLINE MESTO BROJISPITANIKA

I KLUBA
1 FUBALSKI KLUB , MORNAR ., BAR 15
2 KOSARKASKI KLUB ,PRIMORKA,, BAR 15
3 ODBOJKASKI KLUB ,,LUKA BAR“  BAR 15

Poduzorci su organizovani prema sportskom disciplinom kojom se bave ispi-
tanici. Prvi poduzorak ¢ine fudbaleri, drugi koSarkasi a tre¢i odbojkasi.

Poduzorci su namerno odabrani i organizovani tako da predstavljaju or-
ganizovanu celinu sportske ekipe,razlicitih sportskih disciplina tako da bi smeren-
jem i uporedivanjem antropoloskih dimenzija moglo ustanoviti razlika antro-
poloskih karakteristika.

Eksperimentom su obuhvaceni ispitanici rodeni do kalendarske 1989 god. (14
god.), sportisti koji su dali svoj pristanak (pristupnicu) za izvodenje merenja, ta-
kode njihovi treneri i njihovi roditelji.

Tokom izvodenja merenja u podgrupama zastupljen varijable koje ¢e pokriti
ove Ceti antropometrijske dimenzije.

4.2 Uzorak mernih instrumenata

U toku eksperimentalnog postupka za antropometrijsko merenje upotrebljeni
su sledeci instrumenti:

- Vaga (transportabilna) koja omogucuje ta¢nost merenja od 0.5 kg i kod koje
postoji moguénost regulisanja kazaljke na nulti podeljak. Vaga se bazdari pre upot-
reba i posle svakog desetog merenja.

- antropometar po Martinu (na kojem su obelezeni centrimetri i milimetri )

- merne traka za merenje obima tela i njegovih segmenata,plasti¢ne izrade i
duzine 150 cm ta¢nost merenja 0.5 CM

- klizni Seatar metalne izrade sa skalom merenja 20 cm, sluzi za merenje an-
tropometrijskih dimenzija kao $to su dijametri zglobova.Meri sa ta¢nos¢u 0.1 cm.

- Kaliper ( Po ,, John Bull-u“), sluzi za merenje koznih nabora, tacnost mer-
enja iznosi 0.2mm.

4.3 Opis eksperimenta i usllovi rada

Merenje antropometrijskih karakteristika sprovedeno je u vremenu od 10h do
12 h, dakle u vremenu predvizenom za odrzavanje redovnog trening. Merenje je
sprovedeno u $kolskoj sali Skole ,, Jugoslavija ,, u Baru.

Temperatura u prostoriji za vreme merenja bila je izmedu+17°C -+20°C. Ispi-
tanici su se za vreme merenja javljali pod rukovodstvom trenera ekipe,u celini kao
eksperimentala podgrupa.

Merenje je vrseno tako Sto je celina (ekipa), sprovodila laksi deo treninga a na
merenje se javljao po jedan ispitanik. Po zavrSenom merenju ispitanik ide, a na
merenje dolazi sledeci. Ispitanici su na merenju dolazili u sportskoj odeé¢i,dok su
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merenja sprovedena ispitanici su bili obuceni minimalno u (Sortsevima). Ispitanici
su muskog pola.

Redosled merenja bio je za sve ispitanike isti u okviru podgrupe i za sve
podgrupe.

Redosled testova merenja naveden je prilikom opisa tehnike njihovog iz-
vodenja.

4.4 Opis merenja

Za merenje antropometrijskih dimenzija u ovom istrazivanju uzete su sledece
antropometrijske varijable :

A) LONGITUDINALNE DIMENZIJE

1) visina tela, ( AVIS ),cm

2) sedeca visina,( ASVIS),cm

3) duzina noge,( ADUN),cm

4) duzina ruku, ( ADUR ),cm

B)TRANSVERZALNIM DIMENZIJAMA

1) masa tela, ( AMAS ),kg

2) §irina ramena, ( ASIR),cm

3) girina karlice,( ASIKAR),cm

4) dijametar lakta ,( ADILAK),cm

5) dijametar ru¢nog zgloba,( ADRUZ),cm

6) dijametar kolena, ( ADKOL),cm

C) CIRKULARNA DIMENZIJA

1) obim vrata, ( AOVRT),cm

2) srednji obim grudi, ( ASOGR),cm

3) obim trbuha, ( AOTRB),cm

4) obim nadlaktice, ( AONALAK),cm

5) obim podlaktice,( AOPDLAK),cm

6) obim buta, ( AOBUT ),cm

7) obim potkolenice, ( AOPKOL ),cm

D) ADIPOZNOST TELA ( KOZNI NABORI )

1) kozni nabor trbuha, ( AKNTRB ),mm

2) kozni nabor leda, ( AKNLED ),mm

3) kozni nabor nadlakta, ( AKNNLAK),mm

Prilikom merenja parnih segmenata tela, merenja su vrSena na levoj strani.

4.5 Metode obrade podataka

Na osnovu izabranog uzorka,postavljenog problema, predmeta , cilja, zadatka
1 hipoteza istrazivanja  antropometrijskih  karakteristika =~ FK“Mornar®,
KK*“Primorka“ I OK* Luka Bar* primenjuju se slede¢e metode obrade podataka :

- ARITMETICKA SREDINA ( AS)
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- STANDARDNA DEVIJACIJA (SD)
- KOEFICIJENT VARIJACIE (CV %)
- MAKSIMALNA VREDNOST ( MAX)
- MINIMALNA VREDNOST ( MIN)
- RASPON (R)
T-TEST(T)
Statisticka obrada podataka radena je po statistickom programu SPSS sistemu
na PC raCunaru.

5. REZULTATI ISTRAZIVANJA

Tabela 1. osnovni statisticki parametri FK “Mornar,,

AS SD R MAX MIN CV%
AVIS 168.3 4.14 20.8 168.3 147.5 29.57
ASVIS 82.3 0.47 3.35 89.5 76.5 3.35
ADUN 90.8 1.73 18.5 100 81.5 12.35
ADUR 73.1 1.77 14 79 65 12.6
AMAS 50.6 291 21.5 58 36.5 20.7
ASIR 39.2 2.30 11.3 41.5 30.2 16.4
ASIRKAR 31.7 0.92 4.8 335 28.7 6.57
ADLAK 6.58 0.14 1.8 7.4 5.6 1
ADRUZ 5.56 0.1 1.3 59 4.6 0.71
ADKOL 9.69 0.28 2.1 10.6 8.5 2
AOVRT 32.56 0.44 4.8 343 29.5 3.14
ASOGR 76.26 2.08 21.5 &9 67.5 14.85
AOTRB 70.7 1.71 16.5 79 62.5 12.2
AONLAK 24.36 0.67 8 28 20 4.78
AOPLAK 22.13 0.42 4.5 24 19.5 3
AOBUT 48.1 4.05 14 56.5 42.5 14.64
AOPKOL 33.2 0.52 7.5 36.5 29 3.71
AKNTRB 1.14 0.15 0.8 1.6 0.8 1.07
AKNLED 1.16 0.15 0.7 1.6 0.9 1.07
AKNNLAK 1.26 0.21 0.6 1.6 1.0 1.5
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Tabela 2. Osnovni statisticki parametri KK * Primorka ,,

AVIS
ASVIS
ADUN
ADUR
AMAS
ASIR
ASIKARL
ADLAK
ADRUZ
ADKOL
AOVRT
ASOGR
AOTRB
AONLAK
AOPOLAK
AOBUT
AOPOKOL
AKNTRB
AKNLED
AKNNLAK

AVIS
ASVIS
ADUN
ADUR
AMAS
ASIR
ASIKARL
ADLAK
ADRUZ
ADKOL
AOVRT
ASOGR
AOTRB
AONLAK
AOPLAK
AOBUT
AOPKOL
AKNTRB
AKNLED

AS SD R CV %
176 0.54 16.5 3.85
82.3 0.21 13 1.5
96.3 0.34 16 2.42
75.4 0.18 10 1.28
60.53 0.59 17 4.21
40.13 0.21 6 1.5
37.33 0.29 6 2.07
6.94 0.1 1.5 0.71
6.04 0.15 1 1.07
10.24 0.015 1.5 0.36
33.96 0.10 5 0.71
81.22 0.23 11.5 1.64
121.1 11.55 10.5 82.5
26.93 0.44 6.5 3.14
23.5 0.56 5 4
49.86 0.34 11 242
33.93 0.15 8.5 1.07
1.48 0.20 1.2 1.42
1.16 0.36 0.7 2.57
1.28 0.043 0.7 0.30
Tabela 3. Osnovni statisticki parametri OK ,, Luka Bar*
AS SD R CV%
176.2 1.42 18.5 10.14
87.7 1.90 12.5 13.57
89.6 7.75 11.5 55.35
75.9 1.29 8.5 9.21
553 1.44 8.5 10.28
40.3 04 35 2.85
343 2.87 3 20.5
7.07 0.086 0.8 0.61
5.84 0.11 0.9 0.78
10.58 0.20 1.5 1.79
34.73 0.48 5 3.42
81.9 0.16 11.5 1.14
77.2 0.31 5 2.21
24.7 0.66 6 471
22.7 0.83 5 5.91
51.8 1.02 5 7.28
334 0.33 7 2.35
1.27 0.17 0.9 1.21
1.09 0.078 0.5 0.55
1.17 0.14 0.4 1

AKNNLAK

MAX
183
93.5
106
80
68
42
39
7.9
6.4
11.0
36
88
82.5
28.5
26
54
38.5
2.2
1.5
1.6

MAX
185
93
101
80.5
60
42
38
7.4
6.3
11.3
37
88
85
28
26
54
37.5
1.8
1.4
1.4

MIN
166.5
80.5
90
70
51
36
33
6.4
54
9.5
31
76.5
72
22
21
43
30
1.0
0.8
0.9

MIN
166.5
80.5
89.5
72
51.5
38.5
35
6.6
54
9.8
32
76.5
70
22
21
49
30.5
0.9
0.9
1.0
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Tabela 4. T- test Fk“Mornar“ i Ok ,, Primorka ,,

AS SD N DIFF SD' T DIF
AVISFK 168.3 4.14 15

AVISOK 176.2 1.42 15 -79 2.72 -2.90 14
ASVISFK 82.3 0.47 15

ASVISOK 87.7 1.90 15  -54 -1.43 3.78 14
ADUNFK 90.8 1.37 15

ADUNOK 89.6 7.75 15 1.2 -6.38 -0.19 14
ADURFK 73.1 1.77 15

ADUROK 75.9 1.29 15 -28 0.48 -5.83 14
AMASFK 50.6 291 15

AMASOK 55.3 1.44 15 -47 1.47 -3.29 14
ASIRFK 39.2 2.30 15

ASIROK 40.3 0.4 15 -1.1 1.9 -0.58 14
ASIKARLFK 31.7 0.92 15

ASIKARLOK 34.03 2.87 15 233 -1.95 1.19 14
ADLAKFK 6.58 0.14 15

ADLAKOK 7.07 0.086 15 -049 0.054 -9.07 14
ADRUZFK 5.56 0.1 15

ADRUZOK 5.84 0.11 15  -028 -0.01 28 14
ADKOLFK 9.69 0.28 15

ADKOLOK 10.58 0.20 15  -0.89 0.08 -11.12 14
AOVRTFK 3256 0.44 15

AOVRTOK 34.73 0.48 15 217 -0.04 54.25 14
ASOGRFK 76.26  2.08 15

ASOGROK 81.9 0.16 15  -5.64 1.92 -2.94 14
AOTRBFK 70.7 1.71 15

AOTRBOK 77.2 0.31 15  -65 1.4 -4.64 14
AONLAKFK 2436  0.67 15

AONLAKOK 24.7 0.66 15  -0.34 0.01 -34 14
AOPLAKFK 2217 042 15

AOPLAKOK 22.7 0.83 15  -0.53 -0.41 1.29 14
AOBUTFK 48.1 2.05 15 )
AOBUTOK 51.8 1.2 15 -3.7 0.85 -4.35 14
AOPKOLFK 33.2 0.52 15

AOPKOLOK 33.4 0.33 15 -02 0.19 -1.053 14
AKNTRBFK 1.14 0.15 15

AKNTRBOK 1.27 0.17 15  -0.13 -0.02 6.5 14
AKNLEDFK 1.16 0.15 15

AKNLEDPOK 1.09 0.078 15 0.07 0.072 6.5 14
AKNNLAKFK 1.26 0.21 15

AKNNLAKOK 1.17 0.14 15 0.09 0.07 1.28 14
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Tabela 5.T- test KK “Primorka“ i OK*“ Luka Bar,,

AS SD N DIFF SD' T DIF
AVIS KK 176 0.54 15

AVIS OK 176.2 1.42 15 -0.2 -0.88 0.23 14
ASVISKK 82.5 0.21 15

ASVISOK 87.7 1.90 15 5.4 -1.69 3.19 14
ADUNKK 96.3 0.34 15

ADUNOK 89.6 7.75 15 6.7 -7.41 -0.90 14
AMASKK 75.4 0.18 15

AMASOK 75.9 1.29 15 -0.5 -1.11 0.45 14
ASVISKK 60.53 0.59 15

ASVISOK 55.3 1.44 15 5.23 -0.85 -6.15 14
ASIRKK 40.13 0.21 15

ASIROK 40.3 0.4 15 -0.17 -0.19 0.89 14
ASIRKARKK ~ 37.33 0.29 15

ASIRKAROK 343 2.87 15 3.03 -2.58 -1.17 14
ADLAKKK 6.94 0.1 15

ADLAKOK 7.07 0.086 15 -0.13 0.014 928 14
ADRUZKK 6.04 0.15 15

ADRUZOK 5.84 0.11 15 0.2 0.04 5 14
ADKOLKK 10.24 0.051 15

ADKOLOK 10.58 0.20 15 -0.34 -0.149 228 14
AOVRTKK 33.96 0.10 15

AOVRTOK 34.73 0.48 15 -0.77 -0.38 2.03 14
ASOGRKK 81.22 0.23 15

ASOGROK 81.9 0.16 15 -0.68 0.07 9.71 14
AOTRBKK 121.16  11.55 15

AOTRBOK 77.2 0.31 15 43.96 1124  3.91 14
AONLAKKK  26.93 0.44 15

AONLAKOK  24.7 0.66 15 2.23 -0.22 -10.14 14
AOPLAKKK 235 0.56 15

AOPLAKOK 227 0.83 15 0.8 -0.27 -2.96 14
AOBUTKK 49.86 0.34 15

AOBUTOK 51.8 1.02 15 -1.94 -0.68 2.85 14
AOPOKOLKK  33.93 0.15 15

AOPOKOLOK  33.4 0.33 15 0.53 -0.18 -2.94 14
AKNTRBKK  1.48 0.20 15

AKNTRBOK  1.27 0.17 15 0.21 0.03 7 14
AKNLEDKK  1.16 0.36 15

AKNLEPOK  1.09 0.078 15 0.07 0.282 0.25 14
AKNNLAKKK 1.28 0.043 15

AKNNLAOK  1.17 0.14 15 0.11 -0.097 -1.13
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Tabela 6. T-testFK “Mornar‘“ i OK “Primorka,,

AS SD N DIFF SD' T DIF
AVISFK 176 0.54 15

AVISOK 168.3 4.14 15 7.7 3.6 -2.14 14
ASVISFK 82.3 0.21 15

ASVISOK 82.3 0.47 15 0 -0.26 0 14
ADUNFK 96.3 0.34 15

ADUNOK 90.8 1.73 15 5.5 -1.39 -3.96 14
ADURFK 75.4 0.18 15

ADUROK 73.1 1.77 15 2.3 -1.59 -1.45 14
AMASFK 60.53 0.59 15

AMASOK 50.6 2.91 15 9.93 232 -4.28 14
ASIRFK 40.13 0.21 15

ASIROK 39.2 2.30 15 0.93 -2.09 -0.44 14
ASIKARLFK  37.33 0.29 15

ASIRKARLOK  31.7 0.92 15 5.63 -0.63 -8.94 14
ADLAKFK 6.94 0.1 15

ADLAKOK 6.58 0.14 15 0.36 -0.04 9 14
ADRUZFK 6.04 0.15 15

ADRUZOK 5.56 0.1 15 0.48 0.05 9.6 14
ADKOLFK 10.24 0.051 15

ADKOLOK 9.69 0.28 15 0.55 -0.23 -2.39 14
AOVRTFK 33.96 0.10 15

AOVRTOK 32.56 0.44 15 1.44 -0.34 -4.12 14
ASOGRFK 81.22 0.23 15

ASOGROK 76.26 2.08 15 4.96 -1.85 -2.68 14
AOTRBFK 121.16  11.55 15

AOTRBOK 70.7 1.71 15 5046  9.84 5.13 14
AONLAKFK  26.93 0.44 15

AONLAKOK  24.36 0.67 15 2.57 -0.23 -11.17 14
AOPLAKFK 23.5 0.56 15

AOPLAKOK  22.13 0.42 15 1.37 0.14 9.78 14
AOBUTFK 49.86 0.43 15

AOBUTOK 48.1 2.05 15 1.76 -1.71 -1.03 14
AOPKLOFK 33.93 0.15 15

AOPKOLOK  33.2 0.52 15 0.73 -0.37 -1.97 14
AKNTRBFK 1.48 0.20 15

AKNTRBOK  1.14 0.15 15 0.34 0.05 6.8 14
AKNLEDFK 1.16 0.36 15

AKNLEPOK  1.16 0.15 15 0 0.21 0 14
AKNNLAKFK  1.28 0.043 15

AKNNLAKOK 1.26 0.21 15 0.02 -0.167  -0.12 14
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6. ZAKLJUCAK

Rezimiraju¢i rezultate antropometrijakih karakteristika fudbalera,kosarkasa i
odbojkasa moze se zakljuéiti da nema dovoljno argumenata za odbacivanje hipo-
teza, jer su statisticki znacajne razlike izmedu fudbalera,kosarkasa i odbojkasa.

* POSTOJI STATISTICKA RAZLIKA U LONGITUDINALNIM IZMEDPU FUD-
BALERA I KOSARKASATTO :

U LODGITUDINALNIM DIMENZIJAMA :

- VISINA TELA ( -2.14)

- DUZINA NOGU ( -3.96 )

U TRANSVERZALNIM DIMENZIJAMA:

- DJAMETAR RUCNOG ZGLOBA (9.6)

- DIJAMETAR LAKTA (-9)

- SIRINA KARLICE ( -8.94 )

- MASA TELA (-4.28)

- DIJAMETAR KOLENA (-2.39)

U CIRKULARNIM DIMENZIJAMA :

- OBIM NADLAKTICE (-11.17)

- OBIM PODLAKTA ( 9.78)

- OBIM TRBUHA ( 5.13)

- OBIM VRATA ( -4.12)

- SREDNIJI OBIM GRUDI ( -2.68 )

- OBIM PODKOLENICE (-1.97)

ADIPOZNOST ( KOZNI NABOR )

- KOZNINABOR TRBUHA (6.8)

*POSTOJI STATISTICKA RAZLIKA KOSARKASA I ODBOJKASA U LONGI-
TUDINALNIM DIMENZIJAMA

- VISINA TALA (3.19)

U TRANSVERZALNIM DIMENZIJAMA

- MASA TELA ( 6.15)

- DJAMETAR RUCNOG ZGLOBA ( 5)

- DJAMETAR LAKTA (-9.28)

- DIJAMETAR KOLENA ( 2.28)

U CIRKULARNIM DIMENZIJAMA

- OBIM NADLAKTA ( -10.14)

-SREDNJI OBIM GRUDNOG KOSA (-9.71)

-MASA TELA (-6.15)

-OBIM TRBUHA (3.91)

-OBIM BUTA (2.87)

-OBIM PODLAKTA ( -2.86)

-OBIM POKOLENICE ( 2.85)

OBIM VRATA (2.03)

U ADIPOZNOSTI ( KOZNOM NABORU )

- KOZNI NABOR TRBUHA ( 7)
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* POSTOJI STATISTICKA RAZLIKA IZMEDU FUDBALERA I ODBOJKASA U
LONGITUDINALNIM DIMENZIJAMA

- SEDECA VISINA TELA ( 3.87)

- VISINA TALA )-2.90 9

- DUZINA RUKU ( -5.89)

U TRANSVERZALNIM DIMENZIJAMA

- DDAMETAR KOLENA (-11.125)

- DJAMETAR LAKTA (-9.07)

- DJAMETAR RUCNOG ZGLOBA (28)

- MASA TELA (-3.29)

U CIRKULARNIM DIMENZIJAMA

- OBIM VRATA (-54.25)

-OBIM NADLAKTICE ( -34)

- OBIM TRUHA ( -4.64)

- OBIM BUTA (-4.35)

U ADIPOZNOSTI ( KOZNIM NABORIMA )

- KOZNI NABOR TRBUHA ( 6.5)

Sa sigurno$¢u mozemo raci sa su sve hipteze dokazane i da postoje statistiCke
razlike izmedu fudbalera, kosarkasa i odbojkasa barskih sportskih klubova.
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THE FOOTBALL, BASKETBALL AND VOLLEYBALL PLAYERS ANTRO-
HOMETRIC CHARACTERISTICS

45 examiners (samples) whish are active in sport and in already mentioued sport 's
disciplines (football, basketball, volleyball) devided into three groups are included into this
research.

The aim: the reserarch is antropologic ande it is firstly pointed to the exemination of
the difference between the anthropological characteristis of the football, basketball and vol-
leyball players from bar's sports clubs.

The hypotheses that the statistic importaut differences among football, basketball and
volleyball players exist are determined by the research.
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